Дело № 1-84,2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирс 12 августа 2019 года

Верхнекамский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Бортникова А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Верхнекамского района Лебедевой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Чуракова А.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебных заседаний ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, не работающего /в период с 11 декабря 2015г. по 20 мая 2019г. занимал должность младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности исправительной колонии № ФКУ «Объединение исправительных колоний № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области»/, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.3 ст.290 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ФКУ ОИК-№ УФСИН России по Кировской области №-лс от 11 декабря 2015г. ФИО1 был назначен на должность младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности исправительной колонии № федерального казенного учреждения «Объединение исправительных колоний № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области» по контракту сроком на 5 лет /далее – ИК-№, исправительное учреждение, младший инспектор ИК-№ ФИО1/, с 11 декабря 2015 года.

Приказом начальника ФКУ ОИК-№ УФСИН России по Кировской области №-лс от 31 августа 2016г. младшему инспектору ИК-№ сержанту внутренней службы ФИО1 присвоено специальное звание «старший сержант внутренней службы» с 30 августа 2016г.

В соответствии с п.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004г. № 1314 «Вопросы Федеральной службы исполнения наказаний» ФСИН России осуществляет следующие полномочия: обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации: правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания; точное и безусловное исполнение приговоров, постановлений и определений судов в отношении осужденных; установленный порядок исполнения наказаний; исполнение режимных требований в учреждениях, исполняющих наказания; надзор за осужденными и лицами, содержащимися под стражей; условия содержания осужденных в учреждениях, исполняющих наказания.

В соответствии со ст.14 Закона РФ от 21 июля 1993г. № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы; осуществлять регистрацию осужденных, а также их фотографирование, звукозапись, кино- и видеосъемку.

В соответствии с п.13, п.16, п.30, п.33 должностной инструкции № 50 от 1 июля 2016г. младшего инспектора ИК-№, утвержденной 1 июля 2016г. начальником ФКУ ОИК-№ УФСИН России по Кировской области, младший инспектор ИК-№ ФИО1 обязан: знать и выполнять требования нормативных и распорядительных документов, приказов и инструкций, регламентирующих служебную деятельность сотрудников подразделений безопасности уголовно-исполнительной системы. При заступлении на службу в качестве младшего инспектора по жилой зоне: совместно с заместителем ДПНК в определенное графиком время обходить территорию жилой зоны и следить за поведением осужденных. Лицам, допустившим нарушения установленного порядка отбывания наказания, делать замечания, а при необходимости – задерживать и доставлять их к ДПНК. Соблюдать ограничения и запреты, требования о предоставлении или урегулировании конфликта интересов, исполнять обязанности, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Соблюдать установленные уголовно-исполнительным законодательством взаимоотношения с осужденными и их родственниками.

Таким образом, по своему правовому статусу младший инспектор ИК-№ ФИО1 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти по контролю и надзору за осужденными, отбывающими наказание в ИК-№; при исполнении должностных полномочий он обязан был организовывать свою работу в соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Указов Президента Российской Федерации, Постановлений Правительства Российской Федерации, других нормативных правовых актов, а также распорядительных и уставных документов Министерства юстиции России, ФСИН России, УФСИН России по Кировской области, ФКУ ОИК-№. Кроме того, ФИО1 нес персональную ответственность в случаях совершения противоправного действия или бездействия при исполнении должностных обязанностей; за ненадлежащее и несвоевременное исполнение своих должностных обязанностей; за совершение правонарушений и причинение материального ущерба учреждению в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Согласно пунктам 3,16,17,48-49,52,84-88 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений /далее – ИУ/, утвержденных Приказом Министерства юстиции РФ № 295 от 16 декабря 2016г. «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» Правила обязательны для администрации ИУ, содержащихся в них осужденных. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации; осужденные обязаны: исполнять требования законов Российской Федерации и Правил; осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, предусмотренными Перечнем /приложение № 1/; правом изъятия у осужденных запрещенных к использованию в ИУ вещей обладает администрация ИУ; запрещенные вещи, а также вещи, имеющиеся у осужденных сверх установленного веса, изымаются в момент обнаружения, о чем составляется акт; запрещенные предметы, вещества и продукты питания, изъятые у осужденных, передаются на склад для хранения либо уничтожаются по постановлению начальника ИУ либо лица, его замещающего, о чем составляется соответствующий акт с ознакомлением осужденного под роспись. Такое же решение принимается и в отношении продуктов питания, полученных в неустановленном порядке. При переводе осужденных в другое ИУ изъятые у них запрещенные вещи, хранящиеся на складе ИУ, по заявлению осужденных пересылаются по почте посылкой их родственникам за счет собственных средств осужденных, а при отсутствии денежных средств на лицевых счетах осужденных – пересылаются на хранение по месту их нового содержания за счет средств федерального бюджета; осужденным к лишению свободы предоставляется право на телефонные разговоры; телефонный разговор, в том числе с использованием систем видеосвязи при наличии технических возможностей, предоставляется начальником ИУ, лицом, его замещающим, либо ответственным по ИУ в выходные и праздничные дни, по письменному заявлению осужденного, в котором указываются фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, номер телефона абонента и продолжительность разговора, не превышающая 15 минут, а также язык, на котором будет вестись телефонный разговор; телефонные разговоры оплачиваются осужденными за счет собственных средств или за счет средств их родственников или иных лиц. Телефонные разговоры, в том числе с использованием систем видеосвязи, могут контролироваться администрацией ИУ. При необходимости перевода разговора осужденных на государственный язык Российской Федерации администрацией ИУ приглашается переводчик за счет средств федерального бюджета. Телефонные карты с указанием фамилии и инициалов их владельцев хранятся у дежурного помощника начальника ИУ; реализация права на телефонные разговоры осуществляется, как правило, в нерабочее время в специально оборудованных переговорных пунктах или выделенных для этих целей помещениях ИУ, оснащенных абонентскими устройствами с технической возможностью обеспечения контроля проводимых переговоров; по прибытии в ИУ, а также при наличии исключительных личных обстоятельств, администрация ИУ предоставляет осужденному возможность телефонного разговора по его просьбе.

Согласно пункту 17 приложения № 1 «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции РФ № 295 от 16 декабря 2016г. «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, входят в перечень запрещенных вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Согласно ст.115 УИК РФ за нарушение установленного порядка отбывания наказания к осужденному к лишению свободы могут применяться меры взыскания.

В период времени с 06 часов 30 минут до 12 часов 00 минут 19 мая 2019 года осужденный Р, отбывающий меру уголовного наказания в ИК-№, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, входят в перечень запрещенных вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, и желая передать указанные запрещенные предметы осужденным, содержащимся в помещении отряда № строгих условий отбывания наказания /далее – отряд № СУОН/, расположенного на территории жилой зоны исправительного учреждения, решил дать взятку в виде денег в сумме 15.000 рублей должностному лицу младшему инспектору ИК-№ ФИО1 за совершение последним незаконных действий, а именно за пронос мобильных телефонов и комплектующих к ним, обеспечивающих их работу, в отряд № СУОН, расположенный на территории жилой зоны ИК-№, и передачу их осужденным данного отряда.

В период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 19 мая 2019 года осужденный Р с целью реализации преступного умысла, находясь на территории жилой зоны ИК-№, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что ФИО1 является младшим инспектором ИК-№, то есть должностным лицом и находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, являясь осведомленным о преступности данных действий, желая передать осужденным отряда № СУОН запрещенные предметы, умышленно лично предложил младшему инспектору ИК-№ ФИО1 взятку в виде денег в сумме 15.000 рублей за совершение незаконных действий, а именно – пронос и передачу для осужденных отряда № СУОН мобильных телефонов и комплектующих к ним, обеспечивающих их работу.

В период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 19 мая 2019 года младший инспектор ИК-№ ФИО1, находясь на территории жилой зоны ИК-№, расположенной по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений как должностное лицо, преследуя цель личного обогащения, решил лично получить от осужденного Р взятку в виде денег в сумме 15.000 рублей, согласившись на предложение последнего совершить незаконные действия, а именно пронести мобильные телефоны и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, в отряд № СУОН, расположенный на территории жилой зоны ИК-№, и передать их осужденным данного отряда.

В период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут 19 мая 2019 года младший инспектор ИК-№ ФИО1, находясь на территории жилой зоны ИК-№, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, находясь при исполнении должностных обязанностей, реализуя свой преступный умысел, действуя незаконно, вопреки интересам службы, умышленно из корыстных побуждений, по достигнутой с Р договоренности, за обещанное вознаграждение в виде денег в сумме 15.000 рублей, взял у последнего сверток, в котором находились запрещенные предметы: сотовый телефон марки Samsung GT-I9190, сотовый телефон марки Samsung-J100FN, сотовый телефон марки Nokia 6120с-1, два зарядных устройства к сотовым телефонам, одна аккумуляторная батарея к сотовому телефону Samsung, которые намеревался пронести и передать осужденным отряда № СУОН.

Свои преступные действия по проносу запрещенных предметов в отряд № СУОН, расположенный на территории жилой зоны ИК-№, и передаче их осужденным, младший инспектор ИК-№ ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками оперативного отдела исправительного учреждения, которые изъяли у него указанные запрещенные предметы.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Вину в совершении преступления он признает полностью.

Защитник подсудимого адвокат Чураков А.Н. считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению. Суд квалифицирует действия ФИО1 как покушение на получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть как преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.3 ст.290 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 характеризуется следующим образом. У него имеется постоянное место жительства. В соответствии со справкой-характеристикой участкового уполномоченного полиции ПП «

<

адрес>» ФИО1 проживает с 

<

данные изъяты>; в настоящее время не работает; характеризуется удовлетворительно; на учетах в ПП «

<

адрес>» не состоит; жалоб на его поведение в быту не поступало /том №, л.д.190/. В соответствии с характеристикой заместителя начальника объединения ФКУ ОИК-№ УФСИН России по Кировской области ФИО1 в период прохождения службы проявил себя в целом с положительной стороны /том №, л.д.194/. Из бытовой характеристики следует, что ФИО1 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>; к административной ответственности административной комиссией администрации 

<

адрес> городского поселения не привлекался; жалоб на него не поступало; на заседаниях общественного Совета по профилактике правонарушений не рассматривался /том №, л.д.197/. На учетах у врачей 

<

данные изъяты> ФИО1 не состоит /том №, л.д.199/. По мнению суда, подсудимый характеризуется с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении 

<

данные изъяты>; явка с повинной.

В томе №, на л.д.10 имеется объяснение ФИО1, в котором он подробно описал обстоятельства совершенного преступления. В ходе расследования уголовного дела он давал полные и последовательные показания. В связи с этим к числу смягчающих обстоятельств также следует отнести активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В судебном заседании также установлено, что 

<

данные изъяты> ФИО1 в настоящее время 

<

данные изъяты>. Данное обстоятельство, по мнению суда, следует отнести к смягчающим обстоятельствам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

7 декабря 2011г. принят Федеральный Закон № 420-ФЗ, которым внесены изменения в ряд положений Уголовного Кодекса РФ, в том числе, ст.15 УК РФ дополнена частью шестой об изменении категории преступления на менее тяжкую. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, смягчающие обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества. При этом оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ об условном осуждении суд не усматривает. Подсудимому должно быть назначено реальное наказание. По мнению суда, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств, в том числе явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд признает исключительной и считает возможным применить к ФИО1 положения ст.64 УК РФ, то есть назначить ему наказание в виде штрафа менее минимального размера, установленного санкцией ч.3 ст.290 УК РФ. При определении размера штрафа суд учитывает также тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи.

Санкция ч.3 ст.290 УК РФ предусматривает обязательное дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Оснований для неприменения дополнительного наказания суд в данном случае не усматривает. ФИО1 должно быть назначено дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 /автомашина марки FIAT PUNTO/, следует снять. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.290 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200.000 /двести тысяч/ рублей в доход государства, с лишением права занимать должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 года.

Меру пресечения на апелляционной срок в отношении ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: оптический DVD-R диск с одной видеозаписью – хранить при уголовном деле. Сотовый телефон марки Samsung GT-I9190, сотовый телефон марки Samsung SM-J100FN, сотовый телефон марки Nokia 6120с-1, два зарядных устройства к сотовым телефонам, одна аккумуляторная батарея к сотовому телефону Samsung – конфисковать, обратив в соответствие с ч.1 ст.104.1 УК РФ в доход государства. Исполнение приговора в данной части поручить СО по Верхнекамскому району СУ СК РФ по Кировской области.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 /автомашина марки FIAT PUNTO, 2007 года выпуска, государственный знак №, черного цвета/, - снять.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области; почтовый адрес: 

<

адрес>. Получатель: УФК по Кировской области /Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с №/; Банк получателя: Отделение ФИО3 г.ФИО3, БИК банка №, расчетный счет получателя №, ИНН №, КПП №, ОКТМО №, ОГРН №, КБК № – «денежные взыскания /штрафы/ и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в апелляционной жалобе, дополнениях к ней, а также в возражениях на апелляционную жалобу, представление, поданные по делу другими участниками процесса.

Председательствующий А.В.Бортников.